附件1
市生态环境局关于对第20190568号提案
的答复函

	尊敬的吴兵委员：
《关于加强我市医疗废物处置能力建设的提案》（第20190568号）收悉，现就提案办理有关情况答复意见如下：

	意见建议
	办理答复

	增设有资质的医疗废物集中处置单位。
	根据《医疗废物管理条例》，医疗废物实行集中无害化处置。2003年，市政府经公开招标，确定由深圳市益盛环保技术有限公司（下称“益盛公司”）以BOT方式建设及特许经营我市医疗废物集中处置中心（下称“处置中心”）。2005年4月，原深圳市环境保护局经市政府授权，与益盛公司签订了《深圳市医疗废物集中处置特许经营协议》，授权其在深圳市行政区域内运输和处置医疗废物，特许经营处理规模为不低于15吨/日，运营期为二十年（至2025年）。先后于2005年8月和2008年11月建成两套LXRF型热解气化焚烧设施（分别为一号线和二号线），单套设施的设计处置能力为15吨/日，设计为“一用一备”。
我局高度重视医疗废物处置工作。为满足我市医疗废物安全处置，一是指导和督促益盛公司开展技术改造。益盛公司分别于2013年和2014年对处置中心二号线和一号线进行了技术改造，加建了备用二燃室，并增加换热锅炉和布袋除尘器等设备。通过技改后，二号线处置能力增至25吨/日，一号线处置能力增至20吨/日，形成最大日处理45吨的能力。以上能力扩建设施已于2016年12月通过现状环境影响评估报告备案的方式完善了相关环保手续。二是开展扩能和污染防治设施升级改造。随着我市大型综合医院的陆续建成投入使用，医疗废物产生量快速增长，急需解决医疗废物处置问题，2017年6月我局向市政府专题报告医疗废物处置，市政府批示要求抓紧形成可实施的方案推进建设，经多方共同努力，2019年6月处置中心提升改造项目动工建设，为应对疫情防控战时需要，按照急事急办、特事特办的工作原则，在处置中心原有改造的基础上，新增一条焚烧生产线（35吨/日），并对现有两条焚烧生产线分步实施改造，三条线全部投用后处置能力将达到85吨/日。2020年3月6日完成了环评备案手续，目前新增焚烧线已建成调试，总处置能力已达80吨/日，可以满足我市医疗废物处置需求。三是开展中远期医疗废物处置能力规划建设。为有效提升我市医疗废物处置能力，全面提高城市卫生防疫安全保障水平，我局正在推进深汕生态环境科技产业园规划建设危险废物和医疗废物综合处置基地，设计焚烧处理能力约90吨/日（含危险废物和医疗废物），并通过公开招投标的方式新增一家医疗废物集中处置特许经营单位，通过引入竞争以提高服务效率和质量，同时彻底解决本市医疗废物安全处置问题。

	成立区域性医疗废物集中处理中心。
	随着我市开业医疗机构增多，建设区域性医疗废物集中处理中心，回收点前置，可提升收运能力和收运频次，满足全市医疗卫生机构正常的收运频次和要求。一是积极探索集中收集模式。为解决社康中心、中医诊所等产废量小的医疗机构一般性医疗废物收运问题，我局鼓励社康中心、中医诊所等医疗机构自行把医疗废物集中在有贮存能力的医疗机构中，再交由医疗废物处置中心集中收运处置。目前，宝安区6个街道已试点开展集中贮存模式，社康中心、中医诊所等医疗机构将医疗废物集中到有能力的医疗机构，由益盛公司运输车辆集中收运处置。二、督促益盛公司提升收运能力。随着我市开业医疗机构增多，为满足我市医疗机构医疗废物及时合规收集转运需求，处置中心现有医疗废物转运车辆30辆，益盛公司已新购入10辆医疗废物转运专用车辆，医疗废物转运车辆已达40辆，新购车辆正在按照医疗废物运转车辆技术规范对车辆进行了改装，待投放运营后将进一步提升我市医疗废物转运能力。并通过优化收运管理体系和服务质量，配备相应医疗废物转运工作人员，保障医疗废物全部安全合规收集转运。为做好医疗废物收集转运工作，我局持续严格要求，督促处置中心严格按照《医疗废物管理条例》和《医疗卫生机构医疗废物管理办法》的要求，至少每两天到医疗卫生机构收集、运送一次医疗废物，确保我市所有医疗废物得到及时收集转运。

	探索医疗废物电子监管模式。
	我市积极推进信息化建设，组织开发了医疗废物收运处置智慧监管平台，全面提升现代化监管能力。一是加强医疗废物运输及处置信息化管理。在处置中心安装13路视频监控设施，所有运输车辆安装GPS定位和车载视频设施，将车辆GPS轨迹数据、车载视频动态监控数据和处置中心视频监控数据接入深圳市智慧环保固体废物监管系统，实现医疗废物收运处置全过程信息化管理。二是加强医疗机构医疗废物源头信息化管理。开发了医疗机构医疗废物手机端APP，医疗机构通过手机端APP申报每日医疗废物产生量，转移实行电子联单，实现卫生健康部门和生态环境部门及时掌握医疗废物源头产生及转移情况。三是加强医疗废物信息化监管。开展医疗废物监管手机APP，通过AAP查看全市所有医疗机构每日医疗废物产生量、运输车辆的行驶轨迹和处置中心实时的运行情况，并对异常情况实现自动报警，监管人员可通过APP“远程视频执法”功能对处置中心现场检查。对医疗废物产生、收运、处置的全过程闭环监管，全面提高环境风险防控能力。

	建立沟通协调机制，加强部门联动。
	我局与卫生健康管理部门建立沟通协调机制，通过召开座谈会、协调会解决医疗废物收集处置过程中遇到的问题。并建立工作微信，明确对接人员，及时共享和通报相关信息。下一步，我局将结合医疗废物信息化管理要求，通过信息系统信息共享，继续加强与市卫生健康委的交流沟通和部门联动，形成齐抓共管的局面，实现医疗废物全过程风险防控，保障医疗废物安全处置。

	一、办理过程及其他需要说明的情况
我局综合市卫生健康委意见，认真逐条研究提案内容，形成该答复意见。接下来，我局将按照委员意见抓好落实。

专此答复。
市生态环境局
         2020年7月20日

	二、办理实效评估类别

    A 类

（A类：提案所提问题已经解决或基本解决；B类：提案所提问题正在解决或已列入计划准备解决；C类：提案所提问题因受目前条件限制或其他原因需以后研究解决；D类：留作参考。）

	联系人
	甘丽君
	联系电话
	19925330577

-3-